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Abstract

The main task of this work is to design and implement a data model for

workflow system in EEG/ ERP Portal application. Design phase precedes the

analytical part, that explores already existing workflow systems. Also there will

be mapped the current state of the analytical methods and workflow system

usability in scope of the EEG / ERP Portal application. Possibility of

the application of non-relational databases will be evaluated during the model

design. According to the proposal, implementation of the data model,

presentation layer and a prototype system for workflow processing, that works

together with EEG processor, has been created.

Abstrakt

Hlavním úkolem práce je návrh a implementace datového modelu pro

systém workflow v aplikaci EEG/ERP Portál. Fázi návrhu předchází analytická

část, ve které byly prozkoumány již existující systémy pro tvorbu workflow

a také byl zmapován současný stav využití analytických metod a systému

workflow v rámci EEG/ERP Portálu. Při návrhu modelu jsou zhodnoceny

možnosti využití nerelačních databází pro daný problém. Podle vytvořeného

návrhu proběhla implementace datového modelu, prezentační vrstvy a

prototypu systému na zpracování workflow, který spolupracuje s aplikací EEG

Procesor.
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1 Úvod

Neuroinformatika je mladý vědní obor, který se zabývá především

možnostmi využití výpočetní techniky pro medicínu. Aplikací analytických

výpočetních metod jsou z dat získávány nové poznatky o funkci nervového

systému, mechanizmech neurologických onemocnění atd. Prolínání výzkumu

v oblasti neurověd a informatiky je oboustranně přínosné, neboť jedné straně

přináší nové poznatky o fungování mozku, na straně druhé pak rozvoj a vývoj

výpočetních metod pro analýzy a modelování.

Vědecký tým založený Katedrou informatiky a výpočetní techniky ZČU

se již několik let ve svých laboratořích zabývá výzkumem elektroencefalografie

a metody evokovaných potenciálů. Při těchto experimentech je generováno

značné množství výstupních dat, které je nutné uchovávat pro pozdější analýzu.

V rámci výzkumu byla na katedře vyvinutá aplikace EEG/ERP Portál, která je

centrálním úložištěm dat ze všech takových experimentů.

Aplikace nabízí také rozšířené možnosti pro správu experimentů,

vyhledávání a repositář vědeckých článků týkajících se neuroinformatiky.

Dalším logickým krokem ve vývoji je nabídnout výzkumníkům řešení, které jim

poskytne možnost provést analýzu svých uložených dat pomocí speciálně

navržených výpočetních procedur. Ve fázi analýzy jsou tyto procedury skládány

do bloků, jejichž větvením a řetězením vznikne celý pracovní postup výpočtu.

Vzniklý pracovní postup nazýváme workflow. Tato práce zavádí do EEG/ERP

Portálu možnost zpracování workflow nad daty pořízenými při

elektrofyziologických experimentech.

1.1 Základní principy zpracování EEG/ERP signálu

Vysvětlení základních pojmů a stručné uvedení do problematiky měření

a zpracování dat v oblasti neuroinformatiky.
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1.1.1 Elektroencefalografie (EEG)

EEG je diagnostická metoda používána k záznamu aktivity mozku. Tento

záznam je výsledkem činnosti způsobené thalamem (hrbol mezimozkový)

a neurony mozkové kůry. Takováto činnost způsobuje měřitelné změny

v polarizaci elektrických potenciálů [µV] na povrchu pokožky hlavy. EEG signál

vzniká měřením těchto změn v čase. Aktivita mozku je snímána sérií elektrod,

pravidelně rozmístěných na hlavě měřeného subjektu. Každá elektroda generuje

vlastní signál, výsledná data jsou tedy množinou signálů. V lékařské praxi je

elektroencefalografie používána k diagnostice a léčení např.: epilepsie, poruch

spánku či kómatu [1]. V odvětví neuroinformatiky jsou naměřená data

používána pro různé pokusy, které zkoumají využitelnost EEG také v běžné

praxi či průmyslových odvětvích. Na Katedře informatiky a výpočetní techniky

ZČU v poslední době proběhly EEG experimenty zkoumající vliv únavy řidiče

automobilu na jeho pozornost či ovládání zařízení pomocí „myšlenek“.

1.1.2 Evokované potenciály (ERP)

Evokované potenciály (z angličtiny event-related potentials) jsou

významné změny v EEG signálu vyvolané nějakým vnějším podnětem. Pro

nalezení ERP vln musí být subjekt opakovaně stimulován stejnými podněty.

Současně se stimulem se musí do záznamu EEG vytvořit značka, která definuje

čas vzniku stimulu pro pozdější vyhodnocení záznamu. Signály evokovaných

potenciálů mají tvar krátkodobých vln s velmi nízkou amplitudou, jejich tvar,

latence nebo čas trvání závisí na síle podnětů a duševním stavu měřeného

subjektu [2]. Ve srovnání s EEG signálem, ERP vlny jsou o poznání nižší. Tyto

vlny přicházejí jako pozadí pravidelné EEG aktivity - v tomto případě je EEG je

pouze šumem a je třeba jej odstranit vhodným způsobem (např.: průměrováním

signálu).
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Techniku měření evokovaných potenciálů lze rozdělit na následující typy:

 Exogenní – reakce na fyzický stimul (charakterizován kratší dobou

odezvy)

 Endogenní – vyvolaný kognitivním procesem, tedy požadavkem na

rozpoznání různých stimulů (delší doba odezvy na podnět)

Další možné rozdělení lze definovat podle typu použitého stimulu:

 Zvukový – například krátké pípnutí v různých tónech či frekvencích

 Zrakový – rychlá ukázka obrázku či blikání diody různých barev.

 Somatosenzorický – reakce na různé stimuly jako jsou např.: pohyb

objektu, dotyk, změna teploty apod.

1.1.2.1 Komponenty ERP

ERP vlny lze dekomponovat na jednotlivé složky [1], které jsou

pojmenovány podle polarity (P – pozitivní, N – negativní, C – nestálá polarita)

a podle přibližné pozice na časové ose [ms/100].

Obr. 1-Typický tvar ERP vlny [1]

Nejčastěji hledanou a nejlépe rozpoznatelnou komponentou je P3, která se

vyskytuje v rozmezí 300-500 ms a dosahuje nejvyšší amplitudy ze všech

komponent. Existuje řada hypotéz, které tvrdí, že právě podle pozice

komponenty P3 na časové ose, lze odvodit závěry různých teorií.
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1.1.3 Analýza EEG/ERP signálů

Zpracování EEG/ERP signálů je komplexní proces, kde naměření

„syrových“ dat je prvním krokem daného experimentu. Dále, aby bylo možné

vyčíst z těchto dat požadované výsledky, naměřená data musí projít sérií

procedur na jejich úpravu a zpracování. Procedury, jejich pořadí a parametry

nejsou pevně definovány, mohou se lišit pro každý specifický experiment.

I přesto, že neexistuje uniformní řešení pro všechny experimenty, lze najít

společné prvky a jistý „tradiční“ pracovní postup při zpracování EEG signálu.

1.1.3.1 Detekce artifaktů

Měřený signál je znehodnocen artifakty. Artifakt je charakterizován

náhlým, krátkým výkyvem amplitudy. Takové artifakty vznikají např. mrknutím

oka. Signál v těchto bodech a jejich blízkém okolí je odstraněn a není zahrnut

v dalším zpracování.

1.1.3.2 Detekce epoch

Pro vyhodnocení naměřených dat při ERP experimentu není potřeba celý

zaznamenaný signál, ale důležité jsou pouze kusy nacházející se v okolí výskytu

stimulu. Epochami nazýváme právě tyto kusy. Délka epochy obvykle odpovídá

délce vlny, ke které je z obou stran časové osy přidána malá rezerva.

1.1.3.3 Průměrování (epoch)

Průměrování EEG signálu obecně vede k zlepšení kvality signálu. Tento

proces odstíní naměřená data od šumu a případných vlivů artefaktů. Typicky je

doba ERP experimentu rozdělena do více fází a v jedné fázi se nachází více epoch.

V takovém případě je možné průměrovat epochy jedné fáze a průměry fází

porovnávat. Dalším případem je průměrování odpovídajících fází několika

různých experimentů – tzv. „velké“ průměrování (grand average).
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1.1.3.4 Baseline correction

Častým jevem při měření při dlouhých experimentech je pozvolné klesání

úrovně signálu, které je zapříčiněno většinou vysycháním vodivého gelu

v elektrodách či perspirací subjektu v oblasti instalace elektrod. Tzv. baseline

correction úprava srovná signál na konstantní hladinu.

1.1.3.5 Peak detection

Určení vrcholu amplitudy vlny v epoše. Obvykle prováděno manuálně,

u rozsáhlých experimentů může být zautomatizováno.

1.1.4 Pokročilé metody zpracování signálů

Procedury ve výše uvedeném výčtu jsou základní, obecně aplikovatelné


[…]


jako nejvhodnější jevil systém Wings. Bohužel při důkladnějším zkoumání byla

zjištěna řada jeho nedostatků a neúspěch integrace podpořila sice obsáhlá, ale

přesto nedostačující dokumentace projektu. Nenalezení vhodného existujícího

nástroje vedlo k příležitosti implementovat vlastní řešení přímo do aplikace

EEG/ERP Portál. V této fázi práce byly shromážděny požadavky na systém,

začala volba technologií pro implementaci výsledného řešení a následné

vytváření prototypů systému. Vhodné řešení bylo využití aplikace EEG data

processor, která je podobně jako EEG/ERP Portál vyvíjena výzkumným týmem

KIV ZČU. Při implementaci vlastního řešení workflow systému bylo nutné

porozumět technologiím použitým v obou aplikacích, tzn. ovládat frameworky

Spring, Wicket, Hibernate, TestNG, databázové systémy PostrgeSQL, Oracle

a Elasticsearch, build manager Apache Maven a technologie webových služeb

Jax-WS, Apache CXF. Při vlastní implementaci prezentační vrstvy pro

modelování workflow bylo dále využito technologií Javascript, knihovny jQuery

a frameworku Fabric.js, který umožňuje vykreslení grafických prvků do HTML5

komponent.

Implementace zabrala poměrně menší část časového kvanta. Datový

model pro ukládání workflow byl úspěšně vytvořen, koresponduje

s vytvořeným uživatelským rozhraním pro vytváření, editaci a spouštění

workflow. Při implementaci datového modelu byla pro vhodná data využita

nerelační databáze. V EEG/ERP Portálu byla vytvořena nová uživatelská sekce
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pro správu vytvořených workflow včetně možnosti jejich sdílení s ostatními

členy výzkumné skupiny. Do aplikace byla zavedena logika pro spouštění

vytvořených workflow. Součástí této logiky je validace zadaných parametrů

jednotlivých analytických metod, při chybně zadaných parametrech je uživatel

varován dříve, než se workflow spustí. Spotřeba výkonu na proces zpracování

workflow je vytvořeným systémem kontrolována a je konfigurovatelná.

O vlastní analytické výpočty prováděné při zpracování metod daného workflow

se stará aplikace EEG data processor, která byla pro tento účel navržena.

V průběhu práce byla projevena snaha o zavedení sémantiky omezující

tvorbu workflow, tak aby vytvořený model workflow byl logicky korektní. Tako

omezení nebyla vytvořena, protože sémantický model je příliš komplexní a jeho

tvorba je časově i vědomostně náročná.

Výsledek práce rozšiřuje možnosti aplikace EEG/ERP Portál a přidává tak

na její atraktivitě a konkurenceschopnosti. Podobně dochází i k lepšímu využití

aplikace EEG data processor. Práce pokládá základ možným budoucím

rozšířením a vytváří tak prostor pro další zlepšení kvality zpracování

elektrofyziologických experimentů na ZČU.
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Příloha A – Vytváření workflows v aplikaci

EEG/ERP Portál (uživatelská příručka)

Úvod

Aplikace EEG/ERP Portál umožňuje vytváření workflow sestavené

z dostupných analytických metod. Je možné visuálně provádět analýzu

naměřených dat. Pro obsluhu workflow je připraveno přehledné uživatelské

rozhraní.

Vytvoření workflow a jeho uložení

Postup otevření editoru:

1. Pro vytváření vlastních workflow je nutné být registrován

v aplikaci EEG/ERP Potál.

2. Pomocí navigace v hlavním menu aplikace vstupte do sekce

„Workflows“

3. V menu sekce zvolte položku „Create workflow“

4. Po připojení k serveru se zobrazí interaktivní plátno pro tvorbu

workflow.

Pokud se zobrazila varovná hláška „Error: Unable to fetch mandatory

data“, znamená to, že server pro zpracování analytických metod (EEG data

processor) není dostupný a akci bude nutné opakovat později.

Přidání nového uzlu workflow

Tlačítkem „New node“ se aplikace přepíná do režimu přidávání a editace

uzlů. Uzel se přidá po kliknutí do požadované polohy na plátně. Na pravé straně

se v nabídce „Node type“ vybere požadovaný typ uzlu (Vstup, výstup, konkrétní

analytická metoda). Pokud je zvolena nějaká metoda, dojde k dynamickému
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rozbalení polí pro zadání vstupních parametrů. V případě, kdy je zvolen vstup,

vybere se jeden z nabízených vstupních souborů. Jediným parametrem

výstupního uzlu je název výstupního souboru.

Přidání vazby mezi uzly

Po stisknutí tlačítka „Connect“ se aplikace přepne do režimu přidávání

vazeb mezi jednotlivými uzly. Přidání vazby se provede kliknutím na výchozí

uzel a následným tažením linky do požadovaného uzlu.

Kliknutím na tlačítko „Save“ dojde k výzvě pro zadání jména vstupního

souboru, teprve poté dojde k uložení workflow a následnému přesměrování na

přehled uložených workflows.

Přehled workflow a akce nad nimi

V sekci „My workflow“ je zobrazen přehled všech uložených workflows.

Dostupné akce jsou zobrazení daného workflow (Klik na odkaz „View“)

a smazání vybraného workflow (klik na odkaz „Delete“). Před smazáním

workflow je uživatel pro kontrolu dotázán na potvrzení své akce.

Spuštění workflow

Spouštění vybraného workflow probíhá pomocí tlačítka „Run“. Nejprve

v aplikaci dojde k validaci vstupních dat, poté začne vlastní výpočet a uživatel je

přesměrován do sekce, kde je přehled výstupních souborů. Pokud během

validace dojde k chybě, je uživatel upozorněn o charakteru chyby rudým písmem

v oblasti nad editorem. Nejčastěji se jedná o nevložený vstupní soubor či chybný

datový typ metody. Po odstranění závady se akce „Run musí zopakovat“.