Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Bc. Jiří Diviš**

Název práce: **Datový model pro analytické metody a systém workflow v elektrofyziologických experimentech**

Obsah práce

Diplomant se ve své práci věnuje návrhu datového modelu pro systém workflow. Na úvod popisuje diplomant základní teorii o elektroencefalografii, workflow systémech a jejich zhodnocení. Další část je věnována popisu EEG/ERP Portálu a EEG Data Processoru. Realizační část je věnována návrhu a implementaci nástroje pro zpracování workflow v EEG/ERP Portálu. Rozsah práce je 58 stran, což považuji za dostačující.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Předkládaný editor pro tvorbu workflow je funkční co do komunikace s datovou vrstvou (ukládání, editace či mazání návrhu workflow). Implementace logiky zpracování workflow však není, vzhledem k zadání, předmětem této diplomové práce.

Postrádám podrobnější analýzu různých databázových systémů. Diplomant tomuto tématu věnoval tři strany (21 – 23). V další práci využívá a rozšiřuje existující databázový systém EEG/ERP Portálu.

Formální úroveň

Práce je členěna logicky do odstavců. Za formální nedostatek považuji absenci odkazů na obrázky či tabulky v textu. Mezery mezi řádky jsou na první pohled, dle mého názoru, nestandardně široké.

Práce s literaturou

Na úrovni diplomové práce považuji práci s literaturou za podprůměrnou. Větší část odkazuje na elektronické zdroje. Kapitola 1.1.3 Analýza EEG/ERP signálů neobsahuje žádný odkaz na odbornou literaturu.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné.

Doplňující informace k práci

Dle mého názoru se diplomant problematice datového modelu věnuje méně, než bych očekával. Naopak kladně hodnotím implementaci grafického editoru nad rámec diplomové práce.

Dotazy k práci

- Workflow bývá reprezentováno grafovou či stromovou strukturou. Popište výhody a nevýhody grafového typu NoSQL databáze.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 8. 2015

Ing. Jan Štěbeták